MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.º 52, DE 03 DE MARÇO DE 1999

DOU 10/03/1999

Resolve solicitar aos Poderes Executivo e Legislativo da União
Estados e Municípios Suplementação Orçamentária aos programas de
trabalho voltados para a população-alvo da assistência social.

 O Plenário do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, em reunião extraordinária realizada
no dia 2 de março de 1999, no uso de suas competências e atribuições conferidas no artigo 18, incisos VIII,
X e XI, da Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

 Artigo 1º - Solicitar aos Poderes Executivo e Legislativo da União Estados e Municípios
Suplementação Orçamentária aos programas de trabalho voltados para a população-alvo da assistência
social, objetivando restabelecer os recursos necessários à execução das ações da Assistência Social no
País, tendo como referência, pelo menos, a execução orçamentária de 1998.

 Artigo 2º - Encaminhar Carta Aberta à população brasileira, com cópia ao Fundo Monetário
Internacional - FMI, Banco Mundial - BIRD e Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no sentido de
apoiarem a destinação de parcela dos recursos do empréstimo ao Brasil à suplementação do orçamento da
Assistência Social.

 Artigo 3º  - Apoiar o fortalecimento da Frente Parlamentar pró-assistência social que juntamente
com a Sociedade Civil e o Governo buscarão formas de defesa da assistência social enquanto direito do
cidadão e dever do Estado, conforme preconiza a Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS.

 Artigo 4º - Esclarecer que defender a Assistência Social hoje se faz nas frentes política-institucional
e orçamentária-financeira, garantindo com isso uma sociedade com menor número de excluídos.

 Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gilson Assis Dayrell
Presidente do CNAS